

議事 I 審議事項 第 2 号議案 2020 年度収支会計報告に関する件

I 貸借対照表

2021 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	4,945,369	5,174,750	△229,381
普通預金	22,534,146	28,906,706	△6,372,560
振替預金	1,838,490	1,838,474	16
流動資産合計	29,318,005	35,919,930	△6,601,925
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
金銭信託預金	10,000,000	10,000,000	0
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
運営基金引当資産	21,000,000	21,000,000	0
退職金引当資産	13,015,000	12,015,000	1,000,000
国際会議等準備基金引当資産	1,300,000	1,300,000	0
減価償却引当資産	19,900,000	18,900,000	1,000,000
特定資産合計	55,215,000	53,215,000	2,000,000
(3) その他固定資産			
土地	12,417,405	12,417,405	0
建物	4,943,354	5,678,729	△735,375
建物付帯設備	0	0	0
什器備品	0	0	0
保証金	66,000	66,000	0
その他固定資産合計	17,426,759	18,162,134	△735,375
固定資産合計	92,641,759	91,377,134	1,264,625
資産合計	121,959,764	127,297,064	△5,337,300
II 負債の部			
1. 流動負債			
前受金	5,502,000	5,950,000	△448,000
流動負債合計	5,502,000	5,950,000	△448,000
2. 固定負債			
退職給付引当金	13,015,000	12,015,000	1,000,000
固定負債合計	13,015,000	12,015,000	1,000,000
負債合計	18,517,000	17,965,000	552,000
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	103,442,764	109,332,064	△5,889,300
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(55,215,000)	(53,215,000)	2,000,000
正味財産合計	103,442,764	109,332,064	△5,889,300
負債及び正味財産合計	121,959,764	127,297,064	△5,337,300

Ⅱ 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	[31,658,200]	[32,210,160]	[△551,960]
正会員受取会費	12,601,990	12,993,860	△391,870
正会員受取会費(過年度)	70,990	31,740	39,250
賛助会員受取会費	17,100,080	17,100,040	40
学生会員受取会費	200,140	221,520	△21,380
入会費	225,000	292,000	△67,000
支部委員会会費	1,460,000	1,571,000	△111,000
事業収益	[15,700,826]	[33,408,575]	[△17,707,749]
会誌別刷代	1,320,450	568,000	752,450
学会誌販売	68,600	34,300	34,300
会合事業(年次大会)	1,571,989	9,920,000	△8,348,011
会合事業(秋季大会)	4,303,000	6,297,259	△1,994,259
会合事業(技術交流会)	0	228,000	△228,000
企画事業(国際会議)	0	0	0
企画事業(講習会)	931,000	1,128,000	△197,000
企画事業(講演会)	121,000	2,159,000	△2,038,000
企画事業(夏季セミナー)	0	0	0
会誌広告	4,124,000	5,758,000	△1,634,000
年次大会広告・展示	1,460,000	3,110,000	△1,650,000
秋季大会広告・展示	1,485,000	3,080,000	△1,595,000
支部事業費収入	315,787	1,126,016	△810,229
補助金・寄附金収入	[1,000,000]	[1,737,000]	[△737,000]
補助金収入	1,000,000	1,737,000	△737,000
雑収益	[242,643]	[1,944,114]	[△1,701,471]
受取利息	4,954	4,783	171
その他収入	237,689	1,939,331	△1,701,642
経常収益計	48,601,669	69,299,849	△20,698,180
(2) 経常費用			
事業費	[41,087,293]	[51,292,669]	[△10,205,376]
出版事業費	(25,708,901)	(23,457,764)	(2,251,137)
会誌作成費	22,158,483	21,039,136	1,119,347
論文編集費	69,800	58,700	11,100
編集会議費	9,921	1,004,068	△994,147
別刷印刷費	222,200	162,020	60,180
テキスト発行費	0	0	0
J-stage 費用	2,089,167	0	2,089,167
事務費	1,159,330	1,193,840	△34,510
会合事業費	(11,688,122)	(18,751,385)	(△7,063,263)
年次大会費	3,626,667	8,774,490	△5,147,823
秋季大会費	4,986,639	6,693,107	△1,706,468
技術交流会費	32,000	150,394	△118,394
事務費	3,042,816	3,133,394	△90,578
企画事業費	(1,960,245)	(4,548,885)	(△2,588,640)
国際会議	3,828	445,240	△441,412
講習会費	341,515	885,132	△543,617
講演会費	0	1,085,854	△1,085,854
夏季セミナー費	0	0	0
企画会議費	0	469,685	△469,685
事務費	1,614,902	1,662,974	△48,072

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
学会賞事業費	(634,080)	(833,435)	(△199,355)
学会賞事業費	634,080	833,435	△199,355
広告事業費	(203,988)	(211,288)	(△7,300)
広告事業費	203,988	211,288	△7,300
支部・専門委員会事業費	(891,957)	(3,489,912)	(△2,597,955)
企画事業	701,981	3,220,804	△2,518,823
出版事業	21,352	0	21,352
会合事業	5,298	0	5,298
人件費	20,000	65,960	△45,960
消耗品費	32,134	20,984	11,150
交通費	2,920	123,090	△120,170
通信費	93,396	51,569	41,827
雑費	14,876	7,505	7,371
管理費	[13,403,676]	[14,740,816]	[△1,337,140]
会議費	200,902	1,875,953	△1,675,051
人件費	4,327,890	4,302,727	25,163
広報活動費	266,000	366,318	△100,318
リース・ソフト管理費	406,884	450,884	△44,000
器具・備品費	653,937	394,548	259,389
消耗品費	4,023	0	4,023
事務交通費	20,960	31,586	△10,626
通信・運搬費	909,253	798,745	110,508
印刷費	574,111	643,619	△69,508
修繕費	48,312	818,308	△769,996
事務所管理費	535,230	616,936	△81,706
水道・光熱費	143,005	189,356	△46,351
振替手数料	280,160	274,951	5,209
租税公課	835,300	1,134,500	△299,200
公認会計士費用	616,850	585,600	31,250
雑費	1,845,484	1,256,785	588,699
減価償却費	735,375	0	735,375
退職給付費用	1,000,000	1,000,000	0
経常費用計	54,490,969	66,033,485	△11,542,516
評価損益等調整前当期経常増減額	△5,889,300	3,266,364	△9,155,664
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△5,889,300	3,266,364	△9,155,664
1. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△5,889,300	3,266,364	△9,155,664
一般正味財産期首残高	109,332,064	106,065,700	3,266,364
一般正味財産期末残高	103,442,764	109,332,064	△5,889,300
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	103,442,764	109,332,064	△5,889,300